M. TULLIUS CICERO PRO DOMO SUA, AD PONTIFICES. ORATIO VICESIMA NONA. SYNOPSIS.

Respondet Clodio, qui actionem ejus de potestate rei frumentaria Pompejo danda reprehenderat: *D*inde sua domus à Clodio evaserat, aream à Clodio tribus, plebi confermatam, ab omni religione vacuam auge puram apud Pontifices acceperat. Effectus si fuit, ut Pontifices persuaserint, aream sibi restituerint. Acta eodem anno, quo superiores due pridie K. Oktobr.

U. M. multa divinitus, pontifices, à majoribus nostris inventa, atque instituta sunt: tum nihil præclarissus, quām quōd vos eos deo & religionibus deorum immortalium, & summi reipubl. præfesse voluerunt: ut amplissimi, & clarissimi cives rem, bene gerendo, & pontifices religiones sapienter interpretando, remp. conferuantur. Quod si illo tempore & magna causa sacerdotum populi Rom. judicio, ac potestate versata est: hæc profecto tanta est: ut omnis reip. dignitas, omnium civium salus, vita, libertas, arx, foci, dii penates, bona, fortuna, domicilia, vestra sapientia, fides, potestaque commissa, creditaque esse videantur. Vobis Hodierno die constituendum est: utrum posthac amentes, ac perditos magistratus improborum, ac sceleratorum civium præsidio nudare, an etiam deorum immortalium religione armare malitis. Nam si illa labes, ac flamma reip. fuum illum periferum, & funestum tribunatum, quem æquitate humana tuere non potest, divina religione defenderit: alia ceremonia nobis erunt, alii antistites deorum immortalium, alii interpres religionum requiriendi. Sin autem vestra auctoritate, sapientiaque, pontifices, ea, qua furor improborum in reip. ab aliis oppressa, ab aliis deserta, ab aliis prodita, gesta sunt, resciduntur: erit causa, cur consilium majorum in amplissimis viris ad sacerdotia diligendis, jure ac merito laudare possumus. Sed, quoniam ille demens, si ea, qua ego per hos dies in senatu de reip. feni, vituperasset, aliquem se aditum ad aures vestras esse habiturum putav. omittam ordinem dicendi meum: respondebo hominis

futiosi non orationi, qua ille uti non potest, sed convicio, cuius exercitationem cum intolerabili petulantia, tumesciam diuturna impunitate munivit. Ac primum illud a te, homine vesano, ac furioso, requiro, qua te tanta poena tuorum scelerum, flagitorumque vexet, ut hos tales viros, qui non solum consiliis suis, sed etiam specie opia dignitate reip. sustinent, quod ego in sententia dicenda salutem civium cum honore Cn. Pompeji conjuxerim, mihi esse iratos, & aliud & de summa hoc tempore religione sensuros, ac me absente senserint, arbitriore. Fueristi tu, inquit, apud pontifices superior: sed jam, & quoniam te ad populum contulisti, sis inferior, necesse est. Itane vero & quod in imperita multitudine est vitiosissimum, varietas, & inconstantia, & cæria, tanquam tempestatum, sic sententiatum, commutatio, hoc tu ad hos transferas, quos ab inconstantia gravitas, à libidinosa sententia certum & definitum jus religionum, vetustas exemplorum, auctoritas litterarum, monumentorumque deterret? Tunc es ille, inquit, quo senatus carere non potuit: quem boni luxerunt? quem resp. desideravit? quo restituio, senatus auctoritatē restitutum puiabamus? quam primum adveniens prodidisti? Nondum de mea sententia dico. impudenter primum respondebo tu. Hunc igitur, funesta reipubl. peccata, hunc tu civem ferro, & armis, & exercitus terror, & consulum sceletere: & audacissimorum hominum misericordia, servorum delectu, oblesione templorum, occupatione fori, oppressione curiæ, domo, & patria, ne cum improbis boni ferro dimicarent, cedere curasti, quem à senatu, quem à bonis omnibus quem à cuncta Italia desideratum, aces-

tum,

1. *Pontifices religiones.* Sic plerique Pall. nam aliquoth habent religiones religiosas, omisso eo Dei sacerdoti, vett. odd. pontifices religiones religiosas. Pandragates conjectit, religiosissimis religiones, quod invasit Lambinus.

2. *Negare causa sacerdotium, &c.* Ita Pall. & Ahalx libentes S. Vict.

atque editio prima, sine præpositione in.

3. *De summa hoc tempore religione, &c.* J. Pal. nouus hujus temporis quarto utraque vox defecit.

4. *Legionem se ad populum consulisti.* J. Lambinus ad Pompejum. sed in visitis omnibus miss.

5. *Dime*

rum, revocatum, conservandæ reip. causa, confiterit? At enim in senatum venire, in Capitolum intrare turbulentio illo die non debuisti. Ego vero neque veni, & i domo me tenui, quamdiu turbulentum tempus fuit; cum secesseris tuos & ad rapinam, ad bonorum cædem paratos, cum illa tua conceleratorum, ac perditionis manu, armatos, in Capitulum tecum venisse constabat, quod cum mihi nuntiaretur, feci me domi mansisse, & ubi, & gladiatoriis, & i staurandum cædis potestatem non fecisse. postea quād munitum est, populum Rom. in Capitolium, pro p̄metum, atque inopiam rei frumentariorum, conveniebat; ministros autem scelerum tuorum portentitos, partim amissis gladiis, partim excepis, diffugile; veni non solum lucullis copiis, ac manu, verum etiam cum paucis amicis. An ego, cum P. Lentulus consul, optimè de me, ac de republi. meritus, cum Q. Metellus, qui, cum meus inimicus esset, frater tuus, & dissensioni nostræ, & precibus tuis salutem, ac dignitatem meam prætulisset, me arcesserent in senatum; cum tanta multitudine civium tam recenti officio suo me ad referendam gratiam nominatim vocarent: non venirem, cum præfertim te jam illinc cum tua fugitorum manu discessisse constaret? Hic tu me etiam custodem, defensorem Capitoli, templorumque omnium, hoc ēē Capitolium auctus appellare es, quod, cum in Capitolio tenatum duo consules haberent, eō venire? UTRUM Non ēē tempus aliquod, quo in senatum venisse turpe sit? an res illa talis erat, de qua agebatur, ut rem ipsam repudiate, & eos, qui agebant, condemnare debetm? Primum dico senatoris esse boni, semper in senatum venire: nec cum his sentio, qui statuunt minūs bonis temporibus in senatum ipsi non venire; non intelligentes, hanc suam nimiam perseverantiam, vehementer iis, quorum animum offendere voluerunt, gratam, & jucundam fuisse. At enim nonnulli propter tumorem; quod te in senatu tutò non esse arbitrabantur, discesserunt, non reprehendo: nec quāro, fuitne aliquid pertimescendum, puto, 3 suo quenque arbitrari timere oportere. cur ego non timuebam, quāris? quia te illinc abiisse contabat. Cur, cum viri boni nonnulli putarint, tutò te in senatu esse non posse, ego non idem lenferim? Cur, cum ego me existimatm tuò omnino in civitate esse, non posse, illuc ire? an alias licet, & recte licet, in meo metu sibi nihil timere: mibi uninecessitatis & meam, & aliorum vicem pertimescere? An, quia non condemnavi sententiam mea, 5 duos consules, tum reprehendendus & eos igitur ego potissimum damnare debui, quorum lege perfectum est, ne ego indemnatus, atque optimè de rep. meritus, damnatorum prenam sustinerem? quorum etiam delicta, propter eorum egreditiam in me conservando voluntatem, non modo me, sed omnes bonos fecerit, eorum optimum consilium ego potissimum, per eos in meam pristinam dignitatem restitutus, consilio repudiarem meo? At quam sententiam dixi? Primum etiam, quam populi sermo in animis nostris iam ante desixerat: deinde etiam, quæ erat superioribus diebus agitata in senatu: deinde etiam, quam senatus frequens, tum, cum mihi est assensus, secutus est: ut neque allata sit à me res inopinata, ac recens: nec, si quod in tentativa vitium est: magis sit ejus, qui dixit,

quād omnium, qui probarent. At enim liberum senatus judicium, propter meum, non fuit. Si timuissent eos, qui remanerent: fin autem sine iis, qui tum absuerunt, nihili decerni liberè potuit; cum omnes adessent, & eum est recessi per inducendo S. C. Ab universo senatu reclamatum est. Sed quāro, in ipsa sententia, quoniam princeps ego sum ejus, atque auctor, quid reprehendatur. Utrum cavia capienda novi consilii non fuit? an in ea partes in ea causa non precipitare fuerunt? an alio potius consugiendum fuit? & quae res, quæ causa major esse, quād famos, potuit? quād sedis? quād consilia tua, tuorumque, qui, facultate obiata, ad imperitorum animos incitando, renovatum te tua illa funesta latrocina ob annona causani putarunt? Frumentum provinciæ frumentariorum partim non habebant; partim in aliasterris, credo, propter varietatem vendoritorum miserant, partim, quod gratis esset, tum cum in ipsa fame subvenient, custodiis suis clausum continebant, ut subito novum mitterent. Res erat non in opinione dubia, sed in praesentia, atque ante oculos proposito periculo: neque id conjectura prospiciebamus, sed jam experti videbamus. nam, cum ingraueceret annona, ut jam plene inopia, ac famæ, non caritas timeretur: concursus est ad s. templum Concordie factus, senatum illuc vocante Metello consule: qui si verus fuit, ex dolore hominum, & fame: certè consules causam suspicere, certè fecerat aliquid consilii capere potuit, fin in causa fuit annona, & seditionis quidem instigator, & concitator tu fuisti: nonne id agendum nobis omnibus fuit, ut matrem subtraheremus futori tuo? Quid, si utrumque fuit, & ut famæ stimularet homines, & tu in hoc ulcere, tanquam unguis, existeres? nonne fuit eo major adhibenda medicina, quæ & illud nativum, & hoc delatum malum sanare posset? Erat igitur & præiens caritas, & futura famæ. 11 non est sat: facta lapidatio est. Si ex dolore plebei, nullo incitante: magnum malum. si P. Clodii impulsu: usitatum hominis facinoris scelus, si utrumque, ut & res esset ea, quæ su sponte multitudinis animos incitaret, & parati, atque armati seditionis duces: videturne ipsa resp. & consulis auxilium implorasse, & senatus fidem? Atqui utrumque fuisse perspicuum est, difficultatem annonæ, su mīmāque inopiam rei frumentaria? ut homines non jam diuturnam caritatem, sed ut famem planè timerent, nemo negat. hanc istum, otii & pacis holtem, cauam arrepturum fuisse ad incendia, cædem, rapinas, nolo, pontifices, suspicemini, nisi videritis. Qui sunt homines à Q. Metello, fratre tuo, consule, in senatu palam nominati, a quibus ille le lapidibus appetitum, etiam percussum esse dixit? L. Sergius, & L. Lollium nominavit. Quis est iste Lollius? qui sine fetro ne nunc quidem tecum est: qui, te tribuno plebi, nihil de me dicam, sed qui Cn. Pompejum interficiendum depoposcit. Quis est Sergius? armiger Catilina, cliptor sui corporis, lignifer seditionis, concitator tabernariorum, damnatus injuriarum, percussor, lapidator, fori depopulator, obsecrator curia. His, atque hujusmodi ducibus, cum tu in annona caritate in consules, in senatum, in bona, fortunasque locupletum, per causam inopum, atque imperitorum, repentinorū impetus

I i

compa-

1. Domine recuei.) Vulgo domi, sed contra omnes membranas & antiquitus impressos.

2. Ad rapinam ad bovarum cædem. S. Pal. non atque Erf. ad impian prædam.

3. Suo quenque arbitrari timeri ip. Hand alter S. Vict. Ah. Pal. nonus: recepta lectio, arbitrari suo quenque tem.

4. Non posse, illuc item? P. Manarius & Bargi ins. illa non item Erfurd. habet, illi senserunt, quod & in Pall. nono. Id idem etiam haber loco explicationem, senserunt.

5. Due consules.) Est à Pal. nono & S. Victoris pro ea quod vulgata, dux.

6. Quæ res, quæ causa major? &c.) Pall. S. Vict. editio quo venus fuit? i.e. quæ ne causa.

7. Sed in praesenti arg: ante ecula posse perirent.) Nata lectio, ex editione P. Manutii, item veteris Lugduniensis: hæc enim habet illud posse, illa præsumit, ut vulgata: sed in praesentia arg: sic seculi propriez quod idem in m. Pal.

8. Ad templum Concordia.) Gallicum, habet verbum templum pro spacio.

9. Sedis quis in similitudine.) Cur excluderem istud? inventum in Pall. pluribus, (nam omnes excutere nimis operorum) & codice S. Victoris, vulgo similitudine.

10. In ulcere angus.) S. Victoris in riscere inguru, quod ingenu deprehendit item in Pal. nono, nam certè ferè pagne.

11. Non est sat: facta lapidatio.) Idem istud quoq; in Pal. nonis, nec nec Erf. ac S. V. nam vulgata: inde sexi sedula lapidatio: quod ne quidem in antiquis ed. quæ, inde satissima lapis.

12. Optime

comparares: cum tibi salus esse in otio nulla posset: cum desperatis ducibus decurios, ac decrictos haberes exercitus perditorum: nonne providendum tenetum fuit, ne in hanc tantam materiem seditionis ita funesta fas adhuc resceret? Fuit igitur causa capienda novi consilii. Vide nunc, fuerintne partes meæ pene præcipua. Quemum Sergius illerius, quem Lollius, quem certe pestes in lapidatione illa nominabant? quem annonam praestare oportere dicebant? nonne meæ quid? puerorum illa concutatio nocturna? num à te ipso instituta, me frumentaria flagitabant? Quasi vero ego aut rei frumentaria præfuisse, aut compreßum aliquod frumentum tenerem, aut in isto genere omnino quidquam, aut curatione, aut potestate valuisse. Sed homo ad eadem imminens, meum nomen et operis ediderat, imperitis injecerat. Cum de mea dignitate in templo Jovis Opum Maximi senatus frequentissimus, uno isto disseriente, decrevisset: subito illo ipso die, carissimam annonam nec opinata viltas conseguta est. Erat qui deos immortales (id quod ego sentio) numine suo reditum meum dicerent *comprobasse*, nonnulli autem illam rem ad ilam *rationem*, conjecturamque revocabant, qui, quod in meo reditu spes otii & concordia sita videbatur, in discursu autem quotidianus seditionis timor, jam pene bellum depulso inveni, commutatam annonam dicebant: qua quia rursus in meo reditu facta erat durior, à me, cuius adventu fore vilitatem boni viri dictabant, annona flagitabatur. Ego denique non solum ab operis tuis, impulso tuo, nominabar, sed etiam depulsi, ac dissipatis tuis copiis, à populo Rom. universo, qui tum in Capitolium convenerat, cum illo die minus valorem, nominatum in senatum vocabar. Veni exspectatus, mutis sententias jam dictis, rogatus sum sententiam dixi reip. saluberrimam, nisi necessariam. Petebatur à me frumenti copia, annonæ vilitas; 2 quasi possem aliquid in ea re gerenda: non habebatur flagitabatur bonorum expostulatione improborum conuicia sustinere non poteram, delegavi amico locupletiori, non quod illi, ita de me merito, onus illud imponerem (sue cubuisse enim potius ipse) sed quia videbam id, quod omnines: quod nos de C. Pompejo polliceremur, id illum fide, consilio, virtute, auctoritate, felicitate denique sua faciliter perfecturum. Itaque, sive hunc dii immortales frustum mei reditus populo Rom. tribuant, ut quemadmodum discensus meo frugum inopia, famæ, vasteitas, cades, incendia, rapina, scelerum impunitas, fuga, formido, discordia fuisset: sic reditu meo ubertas agrorum, frugum copia, spes otii, tranquillitas animorum, iudicia, leges, concordia populi, senatus auctoritas, mecum simul reducta videbantur; sive egomet aliquid adventu meo, consilio, auctoritate, diligentia pro tanto beneficio populi Rom. præstare debui: præsto, promitto, spondeo: nihil dico amplius: hoc, quod satis est huic temporis, dico, temp. annonæ nomine, in id discrimen, quod vobabatur, non esse venturam. Num igitur in hoc officio, quod fuit præcipue meum, sententia mea reprehenditur? 3 rem maximam eripi è peste summi periculi, non solum

cam, sed etiam vos à eadem, incendiis, vasteitate, nemo negavit, ad causam caritatis accederet iste *speculator communum miseriarum*, qui semper in reip. malis, celeris sui factæ inflammatis. Negat oportuisse quidquam uni extra ordinem decerni. Non jam tibi sic respondebo, ut ceteris: C. POMPEYO plurima, periculissima, maxima, terra, marique bella extra ordinem esse commissa: quarum item si quem pene teat, eum victoria populi Rom. penitere, nou ita tecum ago. cum his haec me haberi oratio potest, qui ita disputant, se, si qua res ad unum defenda sit, ad Cn. Pompejum delatuorum potissimum: sed se etiam ordinem nibil cuiquam dare: cùm Pompejus datum sit, id se pro dignitate hominis ornare, actueri solere. Horum ego lenitatem ne laudem, impedior C. Pompeji triumphis, quibus ille, cùm esset extra ordinem ad patrum defendendam vocatus, auxit nonrem populi Rom. imperiumque honestavit; constantiam probo, quæ mihi quoque utendum fuit, quod ille auctore extra ordinem bellum cum Mithridate, Tigraneque gesit. Sed cum illis tamen possim aliquid disputare: tua vero quæ tanus impudentia est, ut audeas dicere, extra ordinem dari nibil cuiquam oportere: qui cùm legentia Ptolemaeum, regem Cypr., fratrem regis Alexandrinum, eodem jure regnante *cavsa iniquita*, publicasset, populumque Rom. secere obligasset, cùm eius regnum bona, fortunas, patrocinium hujus imperii immisces, cuius cum patre, avo, majoribus societas nobis & amicitia fuisset: hujus pecunia deportanda, & si quis suum jus defendere, bello gerendo, M. Catonem præfecit. Dices, quem virtutem, lanitatem, prudentiam, fortitudinem, amicitudinem, reip. virtute, consilio, ratione, vita, mirabilis ad laudem, & prope singulari. Sed quid ad te, qui negas eñē verum, quemquam ulli reip. extra ordinem pra feci? Atque in hoc sò um inconstantiam redarguo tuam: qui in ipso Catone, & quem tu non pro illius dignitate produxeras, sed pro tuo scelere subduximus: quem tuis Sergius, Lollius, Titius, &c. erisque eadis, & incendorum ducibus, objeceras: quem carnificem, ciuim, quem indemnatorum necis principem, quem crudelitatis auctorem fuisse dixeras: ad hunc, honorem & imperium, extra ordinem nominatim rogatione tua detulisti & tanta fuit intemperantia, ut illius tui sceleris rationem occultare non posses. Interas in concione recitasti: quas tibi à Cesare missas diceris. CÆSAR PULCHRA: cùm euam argumentatus, amoris esse hoc signum: cùm nominibus tantum uteretur, neque adscriberet, PRO CÖN SUL, aut TRIBUNO PL. deinde gratulati tibi. 6 & quod idem in posterum de extraordinariis potestatibus libertatem adentiles, quas aut nunquam tibi ille litteras misit: aut, & misit, in concione recitasti: noluit: aut, sive ille misit, tibi tu fixisti: certè consilium tuum de Catone in honore, illarum litterarum recitatione patet. Sed omitto Catonem cuius eximia virtus dignitas, & in eo negotio, quod gesisti, fides, & continentia, regere videntur in probatatem & leges, & actionis tuz. 7 quis provi ciam homini post homines natos turpissimo, sceleratissimo, contaminassimmo: quis.

1. *Oportet ediderat, imperitis inferretur.*) Pall. aliquis speravia, at enim bonus pater, ediderat: quod ab obryzare examinabant otiosiores, Gulielmus conjiciebat, ab statu.

2. *Quasi pessimum aliquid in ea re gerendam habebatur.*) Ita omnis lectio euæ ad scripti Pall. aso debebatur, unde aliquando conjicet: annua debebatur, sed ab hac scriptura recedit Pal. annus, in quo sine quod illo: pessum aliquid mea reperi accusacione habebatur. S. VITÆ: *enim pessum aliquid in ea re gerendam non habebatur* in Pal. octavo extr. vulgaria, sed a recenti manu emendatum, barba ar. adnotatumque dicitur.

3. *Rem maximam eripi è peste summi periculi, non solum eam: sed etiam res.*) Pall. feret à peste, ut nouiss. Rem maximam fuisse summi periculi non solum eam, sed etiam eadē, &c. S. VITÆ: *Rem maximam pessum periculi, non solum eam: sed etiam eadē.* Gulielmus tentabat, p. fuisse & summi periculi, non solum eam: sed etiam eadē.

4. *Patriotismus hujus imperii.*) Redi xi lessonem veterum edi-

tionum, & omnium Pall. item Gembl. & S. Victoris recentior enim *laetracium* voce duriore forsan quam uti debuerit Cicero Romæ ad Señatores populi Rom.

5. *Quoniam tu non pro illius dignitate produxeris.*) Pall. annus, quem tu mis- predixeras pro illius dīc. editio primæ, quem tu non misisti pro ill. &c. quod minus Gulielmus insiget in non dñe producerebatur enim magistratus usque ad portam à familiaribus necessariis isque imprimis, quorum leges aut suffragatione provenient.

6. *Liquid idem in posterum de Lutetiam.*) Illud, idem in posterum irreptum arbitratu. G. Iste: ins. ex n. ombo statim sequens, ubi præterea cuperet legi, & quod idem in posterum.

7. *Quoniam tu non pro illius dignitate produxeris.*) Lectio minus proba: neque enim dictio prædictam vobis in p. 10. excusat, in quibus L. uid. homini p. 10. neque alter Pall. nisi quod insquicione homini, istud esse etentes superioribus, solus tertius haberet. Quoniam binominis p. 10. &c.

gali illam optimam, fertilemque Syriam, quis bellum pacatissimis gentibus, quis pecuniam ad emendos agros constitutam, et erexit vi ex Cæsar's rebus actis, quis imperium infinitum dedit? Qui quidem cum Ciliciam dedidit, mutasti positionem, & Ciliciam ad praetorem item extra ordinem transalpum: Gabinio, pretio amplificato, Syriam nominatum dedisti. Quid? homini tætremmo, crudelissimo, falacissimo, omnino scelerum, libidinumque malis notatussumo, L. Pisoni, nonne nominatum populus liber, multis senatus consultis, etiam, et recenti lege saceri ipsius liberatos, vincitos, & confrictos tradidisti? nonne, cum ab eo merces tui beneficii, pretiumque provinciarum meo sanguine tibi esset perfolatum, tamen ararum cum eo partitus es? itane vero tu provincias consulares, quas C. Gracchus, qui unus maxime popularis fuit, non modo non abilitab satrum, sed etiam, ut necesse esset quotannis 3 consuli per senatum, decreta lege sanxit: eas lege semper omnia per senatum decretas, rescidiisti? extra ordinem sine forte, nominatum dedisti non consulibus, sed reipublicis? nos, quod nominatum rei maxima pax jam desperata, summum virum sapere ad extrema reipublica discrimina delectum, præfecimus, a te reprehendemur? Quid tandem? si, quod tum illis reipublica, tenebris, cæsisque nubibus, & procellis, cum senatum à gubernaculis dejectis, populum è navi exturbatis, ipse archipitata cum grege prædonum impurissimo, plenissima relata navigares? si, quod tum promulgasti, constitueristi, promulisti, vendidisti, perficie potuisse, qui locus in orbe terrarum vacuus extraordinarii fascibus, atque imperio Clodiano rufifer? Sed excitatus aliquando Cn. Pompeji (dicam ipso audience, quod sensi, & sentio, quoquo animo me audiurus est) excitatius, inquam, aliquando Cn. Pompeji nimium dia reconditus, & penitus abstrusus animi dolor, subvenit iubilo reipublica civitatemque fractam malis, mutant, debilitatam abjectam metu, ad aliquem ipsum libertatis, & præstissima dignitatis accessu. Hic vir extra ordinem rei frumentariae præficiendus non fuit? Scitacet tu 4. heluoni sparsissimo, prægustatorib[us] libidinum tuum, homini egentissimo, & facinorosissimo sex Clodio, socio tui languinis, qui lingua etiam sororem tuam à te abalienavit, omne frumentum privatum, & publicum, omnes provincias frumentarias, omnes mancipes, omnes horreorum claves legi tua tradidisti. qua ex re primum caritas nata est: deinde inopia: impendebat fames, incendia, cades, direptio: imminebat tuus tutor omnium fortunis, & bonis. Quæritur etiam importuna pestis, ex ore impurissimo Sex. Clodii rem frumentariae esse erexit, summisque in periculis, ejus viri auxilium implorans reimp[er]t, a quo sapere & servatus, & amplificata esse solemnis est. Extra ordinem ferri nihil placet Clodio. Quid? de me quod rulisse dicis, patricida, fratricida, sororica, nonne extra ordinem tulisti? An de peste civis, quemadmodum omnes jam dii, alique homines judicaverunt, conservatoris reipublica. quem admodum autem tute ipse confiteris, non modo inde una, sed ne accusa quidem, licuit tibi fertre non legem, sed nefarium privilegium, lugente senatu, m[er]cenariis bonis omnibus, totius Italiae precibus repudiat, oppressa, capraque reipublica: mihi, populo Romano, implorante, senatu poscente, temporibus reipublica flagitiantibus, & non licuit de

salute populi Roman. sententiam dicere? Quia quidem in sententia, si Cn. Pompeji dignitas aucta est, conjuncta cum utilitate communis, cerè laudandus essem, si ejus dignitati suffragatus viderer, qui mex saluti opem, & auxilium tenuisset. Deliniant, delinquent homines iisdem machinis sperare merestitum posse labefactari, quibus anteā stantem perculerunt. Quod enim per amicitie confularis fuit umquam in hac civitate conjunctius, quam fuimus inter nos, ego & Cn. Pompejus? quis apud Populum Rom. 7. de illius dignitate industriosus, quis senatus sapientius dixit? qui tantu[m] f[ac]it labor, quæ simulas, quæ contentio, quam ego non pro illius dignitate suscepserim? qui ab illo in me homines, quæ prædictio de mea laude, quæ remuneratio be[n]ivolentiæ prætermissa est? Hanc nostram conjunctiō[n]em, hanc conspirationem in repub. bene gerenda, hanc jucundissimam vitæ, atque officiorum omnium societatem, certi homines fidu[m] sermonib[us], & falsis crimibus diremerunt: cùm iisdem illum, ut me metueret, me caveret, monerent: iisdem apud me, mihi illum esse uniuersitatem, dicerent: ut neque ego ab illo, quæ mihi pertenda essent, satis audacter petere possem: neque ille, tot suspicionibus ceterorum hominum, & sceleris exulceratus, quæ meum tempus postularet, satis prolixus mihi pollicetur. Data merces est erroris mei magna, pontifices, ut me non solum pigeat stultitia mea, sed etiam pudeat: qui, cum me non repentinum aliquod meum tempus, sed veteres multo ante[re] suscepisti, & provisi labores, cum viro fortissimo, & clarissimo conjunxissent, sim paucis à tali amicitia distrahi: neque intellexerim, quibus aut ut aperiū nimis obliterem, aut ut insidiosi amici non crederem. Proinde delinquent aliquando me iisdem inflammate veribus: Quid sibi iste vult? nescit, quantum auctoritate valeat, quas res gessit, quæ dignitate sit restitutus cur ornat eum à quo defertus est? Ego vero neq[ue] me tum desertum puto, sed p[ro]p[ter]e deditum: nec, quæ sint in illa reipublica gesta contra me, neque quomodo, neque per quos, p[ro]ficiendum mihi esse arbitror. Si utile reipublica fuit, haurire me unum pro omnibus illam indignissimam calamitatem: etiam hoc utile sit, quorum id scelere constat, me occultare, & tacere. Illud vero est hominis ingratitudo, tacere. Itaque libertissimè prædictabo, Cn. Pompejum studio, & auctoritate que, ut unumquemque vestrum, o[ste]nis, contentionis, presibus, periculis denique, præcipue pro salute mea laborasse. Hic tuus, P. Lentule, cum tu nihil aliud dies, & noctes, nisi de salute mea cogitares, consilis omnibus interfuit: hic tibi gravissimus auctor ad instituendam, fideliissimus socius ad comparandam, fortissimus adiutor ad rem perficiendam fuit: hic municipia, coloniasque adiit: hic Italiz totius auxilium cupientis imploravit: hic in senatu princeps sententia fuit: idemque cum dixisset, tum etiam pro salute mea populum Rom. obsecravit. Quaræ istam orationem, quæ es usus, omittas licet: post illam sententiam, quam dixerant de annona, pontificum animos esse mutatos: perinde quasi isti aut de Cn. Pompejus alter, atque ego existimo, sentiant: aut, quid mihi pro expectatione populi Rom. pro Cn. Pompeii meritis erga me, pro ratione mei temporis faciendum fuerit, ignorant; aut etiam, si cuius foris ponitiscis animum, quod certo scio aliter esse, mea sententia offendit, alio modo sit constituta.

I. 2

LITERA

1. Erexit vi ex Cæsar's rebus aliis.) Pall. omnes & S. Victoris erexit vi ex Cæsar's, an fuit, erexit ex Sex. Cæsare.

2. Recitari legi facti ipsius.) Lambinus gauei, ex conjectura Passerellii, sed non respondentibus iussi.

3. Conficiat per senatum decretu[m] legi sanxit.) Lambinus duxit, subintellige provincias inquit, libris omnibus invicis.

4. Heluoni sparsissimo.) Lambinus ex lectione S. Victoris facit imparsissimo. Galearius sparsissimo, & propria littera 3. & flagitio ejus convenientius.

10. Sex. Clodius, &c.) Pall. nonus Debet voluisse fortis Cæsare, quod in S. Victoris codice, sive temper hoic inventum in melioribus ms. Suffridus noster.

6. Non licuit de salute populi Rom. dicere sententiam.) Gemblacensis, salutem publicam dicere senti, ut appareat rescribendum, dempta littera, publica.

7. De illius dignitate industria.) P. Manutius ac Lambinus illud fecit, sed non suffragantur libri editi scriptive.

L. Ponti

turus, aut de religione et pontificum, aut de repub. quam
cum aut ceremoniarum jas, aut civitatis salus coegerit.
Intelligo, pontifices, me plura extra causam dixisse; quam
aut opinio tulerit, aut voluntas mea: sed cum me purga-
tum vobis esse cuperem, tum etiam vestra in me attenue
audiendo benignitas provexit orationem meam. Sed hoc
compensabo brevitate ejus orationis, qua pertinet ad
ipsam cognitionem vestram: que cum sit in jus religione,
& in jus teipub. distributa, religionis partem, quæ multo
est verbosior, prætermittens, de jure repub. dicam. Quid
est enim aut tam arrogans, quam de religione, de rebus
divinis, ceremoniis, iacris, pontificum collegium docere
conari: aut tam stultum, quam, si quis quid in vestris
libris invenerit, id narrare vobis: aut tam curiosum, quam
ea scire velle, de quibus maiores nostri vos solos & consuli,
& scire voluerint? Nego potius jure publico, le-
gibus iis, quibus hinc civitas utitur, quemquam civem ulli
ejusmodi calamitate affici, sine iudicio: hoc juris in hac
civitate, etiam tum, cum reges essent, dico fuisse: hoc nobis
esse à majoribus traditum: hoc esse denique proprium
liberae civitatis, ut nihil de capite civis, aut de bo-
nis, sine iudicio senatus, aut populi, aut eorum, qui de
quaque te constituti judices sint, detrahi possit. Vide me
non radiciter evellere omnes actiones tuas? neque
illud agere, quod apertum est, te omnino nihil gesuisse
jure, non fuisse tribunum pleb. ? Et hoc dico, esse patrici-
dium: dico apud pontifices: augures adiunt: versor in
medio jure publico. Quod est, ponit ies, ius adoptionis? nem-
pe ut is adoptet, qui neque procreare jam liberos possit, &
cum potuerit, sic expertus. Quæ deinde causa cuique sit
adoptionis, quæ ratio generum, ac dignitatis, quæ lacto-
rum, quæ a Pontificum collegio solet. Quid est horum
in ista adoptione quæ situm? Adoptat annos viginti natus,
etiam minor, senatorem. Liberorumne caufa? At pro-
creare potest, habet uxorem: 4 suscepit etiam liberos ex
heredabit igitur pater filium. Quid? facia Clodia gentis
cur intereunt, quod in te est? quæ omnis notio pontifi-
cum, cum adoptarere, esse debuit. Num foris ex te ita qua-
sitam est, num perurbare tempub. canum teditonibus velles?
& ob eam causam, 5 adoptari, non ut filii essem, sed ut
tribunum plebis fieres, & funditus evertas civitatem. Re-
spondisti, credo, te ita velle. Pontificibus bona causa visa
est: approbaverunt, non artus ejus, qui adoptabat, quæ sua
est, ut in Cn Aufidio, M Pappio: quorum uicere nostra
memoria, summa feneſtute, alter Oretum, alter Piso-
nem adoptavit, quas adoptiones, sicut alias innumerabiles
hereditates nominis, pecunia factorum fecerunt sunt.
Tu neque Fontejas es, qui esse debebas: neque patris he-
res: neque amissis factis paternis, in hac adoptiva venisti.
Ita perturbatis factis, contaminatis gentibus, & quam de-
seruit etiam quom polluitis jure. Quirinum legitimo tutela-
sum, & hereditatum relatio, factus es ejus filius contra
fas, cuius per statutum pater esse potuisti. Dico apud ponti-
fices, nego, istam adoptionem ponitio jure esse factam:

primùm, quod hæ vestra sint statutæ, ut is, qui te adoptavit,
vel filii tibi loco per statutæ esse posuerit; & vel eo quo-
fuit, deinde quod causa quæ soleat adoptandi, ut & is
adopter, qui, quod natura jam a sequi non potest, & legi-
timo, & pontificio jure querat: & ita adopter, ut nequid
aut de dignitate generum, aut de sacrorum religione mi-
niatur. illud in primis, nequa calumnia, nequa fraus, ne-
quis dolus adhibeat: 7 ut hæ simulata adoptio filii,
quam maximè veritatem illam suscipiendorum liberorum
imitata esse videatur. Quæ major calumnia est, quam s' re-
nire imberbum adolescentulum, bene valentem, & mari-
tum: dicere, filium senatorem populi Romani sibi velle
adoptare: id autem scire, & videre omnes, non ut ille filius
instituatur, sed ut è patricio exeat, & tribunus plebis fieri
possit, idcirco adoptari? neque id obscurè, nau adopta-
tum emancipari statim, ne sit ejus filius, qui adoptari.
9 Cur ergo adoptatur? probate genus adoptionis. jam o-
mnium sacra interierint, quorum custodes vos esse debe-
tis, patrem nemo relinquetur, cur enim quisquam vellet
tribunum plebis se fieri non licere? angustiorem sibi esse
petitionem confusatis? in sacerdotium cum possit venire,
quia patricio non sit locus, non renire? Ut curique aliquid
acciderit, quare commodius sit esse plebejum, simili na-
tione adoptabitur. 10 Ita populus Romanus brevi tem-
po, neque regem factorum, neque flamines, nec talios ha-
bebit, nec ex parte dimidia reliquos sacerdotes: neque au-
ctores centuriatorum, & curiotorum comitiorum: auspi-
ciaque populi Romani, si magistratus patricii creati non
sint, intereant necesse est, cum interrex nullus sit, quod &
ipsum, patricium esse, & à patricio prodi necesse est.
Dixi apud pontifices, istam adoptionem nullo decreto hu-
ius collegii probatam, contra omne pontificum ius fa-
ctam, pro nihil esse habendam: qua sublata, intelligo, to-
rum tribunatum tuum concidisti. Venio ad augures, quo-
rum ego libros, si qui sunt reconditi, non scrutor: non tem-
in exquirendo jure augurum curiosus. hæc, quæ una cum
populo didici, quæ sape in concionibus responsa sunt no-
vi. Negant has esse agitum populo, cum de calo lervatum sit.
Quo die de te lex curia lata esse dicatur, aude negare de
calo esse lervatum? Adest prafens vir singulari virtute,
constantia, gravitate præditus, M. Bibulus, hunc consulem
illo ipso die contendit lervasse de ea. o. 11 Insimna sunt igi-
tur, tua lenthentia, acta C. Caesaris, viri fortissimi? Minime.
neque enim mea jam quidquam intereſt, exceptis his telis,
quæ ex illius actionibus in meum corpus immixta sunt.
Sed hæc de auspiciis, quæ ego nunc per breviter attingo,
acta sunt à te, tu, tuo præcipitante jam, & debilitate tri-
bunali, auxiliorum patronus subito extitisti: tu M. Bi-
bulum in concionem, tu augures produxisti, te interro-
gante augures responderunt, cum de calo lervatum sit, cum
populo agi non posse: tibi M. Bibulus querenti, se de
calo lervasse respondit: idemque in concione dixit, ab
Appio, fratre tuo, productus, te omnino, quod contra au-
spicia adoptatus es, tribunum plebis non fuisse. Tua
denique

1. Pontificis ius de republ. quæcum eum. (C. &c.) Locus minime integer, nam
editio vero & Pall. patricia ius de rep. cinguntur, neque alter. S. V. &
quam quod, 11 patrifici, quod eum in nono, adeo ut videatur selec-
tendum cum Guilelmio, aut de religione postfex, aut de republ. civit. ten-
tia simili illa, quam initio statim liber posuit.

2. Vide me nos radiciter, &c.) Lambinus latibilis negativam, no-
leatus libras, & statim pro iugis illas, recubebat, me libas, non male
filicet auctor ad singulare quod liber.

3. Hæc dicitur patricium. 3. Placeat magis quod habet Pal. nonus, & fe-
cari patricium, & non libras.

4. 4. scilicet etiam libras, exheredabilis.) Ed. ver. item Pal. o. exhereda-
bilis, quod responder prior clausula quæ amicis scabeatur in Pal. nono
atque Ed. ver. scilicet ex libras, quod forsan versus.

5. Auspiciare, non ut pater, &c.) S. V. &c. & Pal. non. 5. spqr, non ut e-
sue pater, factio rectius.

6. Vel rogas fuit.) Quadrigulam hanc verborum redono Cicero-

nianis, doctoritate omnium librarum, antiquitus editorum ac missis,
quod illi habeant quæ, & significat fand illis, loco Ganymedis fuisse
Clodio Fonteja.

7. Ut hæ simulata adoptio fuit.) Pal. nonus & Gemelli editio. S. V. &c.
res adiut 1. quo ouel delegit: utromque præponendam vulgo.

8. Unde in his. 1. Iul. lauda: Cor suis bro i. non ut hoc & vul-
gariter in his, sed tunc in de hoc loco Tulli sensi: & nescio, itaque
videt: Lambinus, an illud hec possum, ut intrudi debuerit.

9. Cor ergo adoptatus.) Videunt g. offi. cereri nul habent quæ fir-
menti tenuerunt, ut ante libri, nam Pal. nonus legit adoptatus?

10. Ita populus Rom.) Recentiores itaque, sed præcerutatus prisca
editiones, ut respondeant.

11. In iusta juri iugativa sententia, alla C. Caesaris.) Vox sententia, non
est à libri, uicibus collata, neque pluteans, uoltris, itaque vide num tol-
lendum veniat pronomen, & an aliud quid sub eo lateat.

Genique omnis actio posterioribus mensibus fuit: omnia, quæ C. Cesari egisset, quæ contra auspicia essent acta, per senatum rescindi oportere. quod si fieret, dicebas te tuis humeris me custodem urbis in urbem relatum. Vide te hominis amentiam, ubi per suum tribunatum Cesaris actus illigatus teneatur. Si & factorum iure pontifices, & auspiciorum religione augures totum evertunt tribunatum tuum. quid queris amplius? an etiam apertius aliquod ius populi, atque legum? A Hora fortassis sexta diei quesitus sum in iudicio, cum C. Antonius, collega meum defendetur, quadam de republica, quæ mihi viva sunt, ad quosdam viros fortes longe aliter, atque à me dicta erant, detulerunt. Hora nona, illo ipse die, tu es adoptatus. Si, quod in ceteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satis est, trium esse horarum: nihil reprehendo. si eadem obseruanda sunt, decrevit senatus, M. Drusi legibus, Qvæ CONTRA legem Cæciliam, & Didiam latræ essent, populum non teneri. Jam intelligis, omni genere juris, quod in sacrâ, quod in auspiciis, quod in legisbus sit, te tribunum plebis non fuisse? Atque ego hoc teum non sine causa reliquo. Video enim quosdam clarissimos vitos, principes civitatis, aliquot locis judicasse, te cum plebe jure agere potuisse: qui etiam de me ipso, cum tua rogatione funere elatam rempub. esse dicentes, tamen id funus, eis miserum, atque acerbum fuisse, jure inditum esse diebant. quod de me civi, ac de repub. bene merito tulisses, funestum funus te indixisse reipublicæ: quod salvis auspiciis tulisses, jure egisse dicebant. Quare licebit, ut opinor, nobis eas actiones non infimare, quibus illi actionibus constitutum tribunatum tuum comprobaverunt. Fueris sane tribunus plebis tam jure, quam lege, quam fuit hic ipse Rullus, vir omnibus rebus clarissimus, atque amplissimus: quo jure, quo more, quo exemplo legem nominatim *de capite civi indemnati tulisti?* Verant leges facratae, verant xxi. tabulæ, 2 leges privatis hominibus interrogari: id est enim privesegium, nemo unquam tulit: nihil est crudelius, nihil perniciosius, nihil, quod minus hæc civitas ferre possit. Proscriptionis mitterium nomen illud, & omnis acerbitas Sullani temporis, quid habet, quod maximè sit insigne ad memoriam crudelitatis? opinor, poenam in cives Romanos nominatim *sine judicio* constitutam. Hanc vos igitur, pontifices, iudicio, atque auctoritate vestra tribuno plebis potestatem dabitis, ut proscribere possit, quos velut? quarto enim, quid sit aliud proscribere. VELITIS, IUREBATIS, UT M. TULLIUS IN CIVITATE NE SIT, BONAQUE EIUS UT MEB SINT. Ita enim fecit, etiatis verbis tulit. Hoc plebeciscum est? hæc lex? hæc rogatio est? hoc vos pati potestis? hoc ferre civitas, ut singuli cives singulis vericulis è civitat tollantur? Equidem jam perfunctus sum: nullam vim, nullum impetum meuo: explevi animos invidorum: placavi odia improborum: saturavi enim perfidiam, & scelus proditorum: denique de mea causa, que videbatur perditis civibus ad invidiam esse proposita, jam omnes tubes, omnes ordines, omnes dñi, atque homines

judicaverunt. Vobismetiphs, & vestris liberis, & terisque civibus, pro vestra auctoritate, & sapientia consulere debetis. nam, cum tam moderata iudicia populi sint à majoribus constituta: primum, ut ne pena capitii cum pecunia conjungatur: deinde 3 ne, nisi prodicta die, quam multam irroget, aut judicet: quanta sit accusatio trinum nundinum prodicta die, qua die iudicium sit futurum: tum multa etiam ad placandum, atque ad misericordiam res concessæ sunt: deinde exoribilis populus, facilis suffragatio pro salute: denique etiam si qua res illum diem aut auspicii, aut excusatione sustulit, tota causa iudicium questibulum est. Hæc cum ita sine in re, ubi crimen est? ubi accusator? ubi testes? Quid INDIGNIUS, quām, qui neque adesse fit jussus, neque citatus, neque accusatus, de ejus capite, liberis, fortunis omnibus, conducos, & sicarios, egentes, & perditos suffragium ferre, & eam legem putare? At, si hoc de me potuit, quem honos, quem dignitas, quem causa, quem res publica tuebat, cuius denique pecunia non expetebatur, cui nihil obierat præter conversionem statu, & inclinationem communum temporum: quid tandem futurum est iis, quorum vita remota ab honore populari, & ab hac illustri gratia est: pecunia autem tantæ sunt, ut eas nimium multi, egentes, sumtuosi, nobiles concupiscant? Date hanc tribuno plebis licentiam, & intuemini nullipser animis juventutem, & eos maxime, qui immobilem jam cupiditate videntur in tribunitiam protestare: collegia, medius fidius, tribunorum plebis tota reperientur, hoc iure firmato, quæ coëant de hominum locupletissimorum bonis, præda præserti populari, & spe largitionis oblata. At quid tulit legum scriptor peritus, & callidus? VELITIS, IUREBATIS, UT M. TULLIO AQUA, & IGNIS INTERDICATUR? crudelis, nefarium, ne in ieceleratissimo quidem civi sine iudicio ferendum. Non tulit ut interdicatur. quid ergo ut interdictum sit. O cœnum, o portentum, o scelus! hanc tibi legem Clodius scripsit, & spuriorem lingua sua, ut interdictum sit, cui non sit interdictum. Sexte noster & bona venia, quoniam jam dialecticus, & hoc quoque liguris: quod factum non est, ut sit factum, ferri ad populum, aut verbis ullis sancti, aut suffragiis confirmari potest? Hoc tu scriptore, hoc consiliario, hoc ministro, omnium non bipedium folium, sed etiam quadrupedum impurissimo, rem publicam perdidisti: neque tu eras tam excors, tamque demens, ut nolles hunc Clodium esse, qui contra leges faceret: alios, qui leges scribere solebant, sed neque eorum, neque ceterorum, in quibus esset, aliquid modestius, cujusquam tibi potestas fuit: neque tu legum scriptoribus iisdem potuisti uti, quibus ceteri, neque operum architectis: neque pontificem adhibere quem velles: postrem ne in præda quædem societate mancipem, aut præda socium, extra tuorum gladiatorum numerum: aut denique suffragiis latorem in ista tua proscriptione quemquam, nisi furem, aut scacram, reperire potuisti. Itaque cum tu florens, ac potens & per medium in forum popularis volitares: amici illi tui, te

II 3 une

7. Hora fortassis diei.) Tertia est, circiter, plus minus: nihil auctribus vulgaribus, & tamen ecce; Lambinus præcer libro emendat, haec ceteris festa.

2. Legis primaria hominibus irrogari.) Male Lambinus priuatas, melius Scaliger locephus apud Festum in Prives, præva hominibus, sequentia enim in legendum clare evincit.

3. Ne mihi prodicta die. Victoria, sed illa quod eadem reddit, at enim versus editio, & Pall. plures, ut prædicta die, nonus folium, deinde prædicta die. S. Viator, ut in prædicta die.

4. Ut veritas magistratus accersit.) Lambinus; neq; ceteri, tanquam id ratio & veritas probet, contra omnes libros; deoque inepit Ald. Nopos edidit tertio ut ante mag. accersit, nimis profecto licentiosi, sed cum Aug. in folio milii res fuerit, sive eorum produxero fatuas correc-

nes omnes.

5. Spuriorem lingua sua.) Offendit in aliquo miss. spurielatum, quod antiquarius forte non displicebit.

6. Bona rei agnosciam eam diligenter. & hoc quoque liguris.) Ita Palatini sex, non ut vulgarissima verba aliquam distaret. & hic quoque ligurie, & vero binas illas voculas esse à Criticus, produnt & ead. primæ, quæ eas non habent.

7. Aut denique suffragiis Latrunc.) Pal. non suffragiis rem, unde abundat, ut scriptor codicis S. Viatoris suffragiis Latrunc.

8. Per medium secum popularia velutari.) Lectio minus vera, nam Pall. & S. Viator, per medium securum populari velutari, quod admisit Lambinus, sed præterea recipit illud forum, præter ullos libros, nam & editi veteres per medium securum popularia res.

uno amico testi, & beati, qui se populo commiserant ita repellebantur, ut etiam Palatinam tuam perderent, qui in judicium venerant: sive accusatores erant: sive rei: te deprecante damnabantur, denique etiam ille i novitius Ligur, venalis adscriptor, & subscriptor tuus cum M. Papirii sui fratri, esset testamento, & judicio improbat, mortem ejus id velle perfecit dixit: nomen Sexti Properti delitul accusare aliena damnationis, celestisque socios, propter calumniam factum, non est autus. De hac igitur lege dicimus, quia jure rogata videatur: cuius quam quisque patrem tetigit, digito, voce, prada, suffragio: quounque venit, repudiatus, convictusque dicilis. Quid, si in verbis scripta est ista proscripito, ut se ipso dissolvat? est enim, Quid M. TULLIUS FALSUM SENATUS CONSULTUM RETULERIT. Si igitur retulit falsum senatus-consultum, tum est rogatio: si non retulit, nulla est. Satisne tibi videtur à senatu iudicatum, me non modo non ementitum esse auctoritatem eius ordinis, sed etiam unum post urbem conditam di iacentissime senatus paroisse? Quot modis doceo, legem istam, quam vocas, non esse legem? Quid, si etiam pluribus de rebus non sibi retulisti? tamen arbitris, id, quod a M. Drusus in legibus suis plerique, bonus ille vir, M. Scaurus, & L. Crassus consularis non obtinuerint, id te posse, omnium facinorum, & stuprorum omnium Decimus, & Clodius auctoribus obtinere? Tuli si de me, nec recipierit, non ut exire; quem tu ipse non poteras dicere non licere esse Romam. Quid enim dices: damnatum? certe non expulsum? qui licuit? sed tam non id quidem est scriptum, ut exire? pœna est, qui recuperi: quam omnes neglexerunt, ejusq[ue] ausquam est. Verum si, quid? operum publicorum exactio, quid? nominis inscriptio, tibi num aliud videtur esse, ac mecum bonorum directio: praeterea quam quod ne id quidem per legem Liciniam, ut ipse tibi curationem ferre, facere potuisti? Quid hoc ipsum, quod nunc apud pontifices agis, te meam domum confeccas, & monumentum fecisti, in meis exhibitis te signum dedicasse, eaque te ex una rogatim fuisse: unum, & idem videatur esse, atque id, quod de me ipso nominatum tulisti? Tam hercule est unum, quam quod idem tu lege una tulisti: ut Cyprius Rex, cuius majores huic populo socii, atque amici semper fuerant, cum bonis omnibus sub pracone subjicerent, & exsules Byzantium reducerentur. Eadem, inquit, utraque de re negotium dedit, sed quid, si eidem negotium dedisset, ut in Asia Cistophorum flagitaret, inde iret in Hispaniam: cum Roma decessisset, consulatum ei petere licet: cum factus esset, provinciam Syriam obtineret? quoniam de uno homine scriberes, una res esset? Quid si jam populus Romanus de ita re consule esset, & non omnia per servos, latronesque gessisse, non ne fieri poterat, ut populo de Cypro rege placaret, de exsilibus Byzantinis displiceret? Quia est quasi alia vis, quæ sententia Cacilia legis, & Didiae, nisi haec, ne populo necessaria sit in conjunctu rebus compluribus, aut id, quod nolit, accipere, aut id, quod velit, repudiate? Quid, si per vim tulisti? tamen lex est? aut quidquam jure gelatum videri potest, quod per vim gelatum esse constet? An, si in ipsa latrone tua, capta iam urbe, lapides jacti, si manus collata

non est, idcirco tu ad illam labem, atque eluiem civitatis fine summa vi pervenire potuisti? Cum in tribunal Autelio conficeret, palam non modo liberos, sed etiam seruos, ex omnibus vicis concitatos, vix tum videlicet non parbas, cum editis tuis tabernas clandi jubebas, non vim impetrata multitudinis: sed hominum honestorum modestiam, prudentiamque querebas, cum arma in zedem Caloris comportabas, nihil aliud, nisi ut ne quid per vim agi possit, machinabare. Cum vero gradus Castoris convellisti, ac removisti: tum, ut modeste tibi agere licet, homines audaces ab ejus templi aditu, arque adscensu repulisti, cum eos, qui in conventu virorum bonorum verba de salute mea fecerant, adesse jussisti, corumque advocationem, manibus, ferro, lapidibus discussisti: tum profectio ostendisti, vim tibi maximè displicere. Verum hæc furio alvis velani tribuni plebis facile superari, strangiique potuit virorum bonorum vel virtute, vel multitudine. Quid? cum Gabinius Syria dabatur, Macedonia Pifoni, utrique infinitum imperium, ingens pecunia, ut tibi omnia permittenter, te adjuvarent, tibi manum copias, 3 tibi fuos paratos centuriones, tibi pecunias, tibi familias compararent: te suis sceleratis concionibus sublevarent, senatus auctoritatem irridenter, equitibus Romanis mortem, proscriptionemque minitarentur: me terrenter minus: mihi cædem & dimicacionem denuntiantur: meam domum, refectam viris bonis, & per amicos suos completerent: proscriptionis metu me frequentia nudarent virorum bonorum, me praetidio spoliarent: tenatum pro me non modo pugnare, amplissimum ordinem, sed etiam plorare, & supplicare, mutata ueste, prohibenter: ne tum quidem vix erat? Quid igitur ego gessi, aut qui timor fuit? non dicam in me: fac me timidum esse natura: quid? illa tot virorum fortissimorum millia: 5 quid? nostrarū equites Romani: quid? senatus: quid? denique omnes boni, si nulla erat vis, cur me flentes potius persecuti sunt, quam aut increpantes retinuerunt, aut irati reliquerunt? An hoc tiniebam, si mecum ageretut more, infestaque majorum, ut possim præsens sultinere? Utrum si d[icit] es dicta esset iudicium mihi fuit pertimescendum: an sine iudicio privilegium? iudicium in causa tam turpi? scilicet homo sum, qui etiam si causa esset ignota, diuīdendo non possim explicare, an eam causam probare non poteram, cuius tanta bonitas est, ut ea ipso non modo se, sed etiam me absensem probari? an tenus, an ordinis, qui cuncta ex Italia ad me revocandum convolaverunt, segniotes me præfente ad me retinendum, & conservandum fuisse in ea causa, quam ipse jam patricida talem dicat fuisse, ut me ab omnibus ad meam pristinam dignitatem expectatum, atque revocatum queratur? An vero in iudicio periculi nihil fuit: privilegium pertinuit, ne, mihi præsenti si multa interrogatur, nemo intercederet? Tam inops, autem ego eram ab amico, aut tam nuda res publica a magistris? Quid si vocata tribus essent, proscriptionem non dicam in me, ita de sua salute merito, sed omnino in illo civi compobavissent? An, si ego præsens fuisse, veteres illæ copia conjuratorum, tuique perditæ milites, atque egestes, & nova vis sceleratissimorum consulium corpori meo pepercissent, qui cum eorum omnium crudelitati, sceleri, cesserent? qui cum eorum omnium crudelitati, sceleri, cesserent?

3. Revitiae liger.] Nihilo pejus Gemblac Palonus, Ligur, qua terminazione & aliis usus.

2. M. Drusus in legibus suis plerique, bonus ille vir, M. Scaurus, & L. Crassus consularis non obtemperavit.] Examinet quæcunque critica ratio scripturam hanc.] al. pr. & loc. tuis plerique in hism ille vir M. Scaurus & L. Crassus Consularis, sensus sane inde relutus egregius reformatus tamen in suis rejeclioque ille vir, ut bina faciat legum genera Drusus, bona & mala ne bonis quidem inquit obtinuit quæ voluit, anno quo consul era Scapus, anno quo Crassus. in p[ro]p[ri]etate obiter Fastor, sed nihil statim ulterius occidit.

3. Tibi fuit speratus amiciorum, &c.] Et à Gemblacensi S. Vlct. &

Pal nono, fateturque eod modo scriptum in suis Lambinus, qui ridicule inde facit spacio, eos enim innuit quos se in Syria eductum sperbat, aves concordes feliciter.

4. Per amicos fuit complicitus.] Vt fieret, quod de domo Anci, ut dispar planè habitetur dominio, ego nihil muto, securus m[eu] Pall. meliores.

5. Quod in usus equites Rom. &c.] Hanc aliter quoque S. Vlct. & Pall.

primores, recepta lectione, quid illi egredi, illi equites Romani, ridicule p[ro]pter edd. vett.

6. Sed etiam me absensem probabis.] Videlicet amplius, absensem per se probas, quas voculas abjecisti Iaua Pal. soni alia hec molitus Lambinus, sed sine miseri.

si sem, ne absens quidem luctu meo mentes illorum satiare potui. Quid enim vos uox mea misera violaret? quam vexavistis, raptavistis, omni crudelitate laceravistis quid mea filia? cuius fletus affidius, fortesque lugubres, vobis erant jucunda, exteriorum omnium mentes, oculos que flebant: quid parvus filius? quem, quamdiu absui, nemo nisi pacymantem, confestimque vidit; quid fecerat, quod cum toties per infidias interficere voluit? Quid frater meus? qui cum aliquanto post meum discessum ex provincia venisset, neque sibi vivendum, nisi me restituat, putaret, cum ejus moror, squalor incredibilis, & inauditus, omnibus mortalibus miserabilis videretur: quoties ex veltro ferro, ac manibus est elatus? Sed quid ego vestram crudelitatem expromo, quam in ipsum me, ac meos adhibuis: qui patribus, qui teatis, qui columnas, ac postibus meis, & horrificum quoddam, & nefarium, omni imburio odio bellum intulisti? non enim te arbitror, cum post meum discessum, omnium locu pletum fortunas, omnium provinciarum fructus, retrate charum, ac regum bona, spe & avaritia devorasse: argenti, & suppellectilis mea cupiditate esse cecutam: non existimo. Campanum illum consulem cum saltatore collega, cum alteri totam Achaiam, Thessaliam, Boeotiam, Graeciam, Macedoniam, omnemque Barbariam, bona civium Romanorum condonasses: alteri Syriam, Babylonem, Persas, integrinas, pacatissimas gentes ad diripendum tradidisses: illos tam cupidos imminum meorum, & columnarum, & valvatum fuisse. Neque porro illa manus, copizque Catilinae, & clementis, ac teatis rectorum meorum se famem suam expleturas putaverunt. Sed, ut hostium urbes, & nec omnium hostium, verum eorum, & quibuscum acerbum bellum intestinumque suscepimus, non preda adducti, sed odio & solemus excipere, quod, in quos propter eorum crudelitatem inflammate mentes nostra fuerunt, cum horum etiam testis, ac sedibus residere aliquando bellum semper videntur: * * Nikil erat latum de me, non adesse eram iussus; & non citatus, absueram: etiam etiam tuo iudicio civis incolumis, cum domus in Palatio, villa in Tufculano, altera ad alterum consulem, transferebatur: & senatus consulitabat: columnae marmoreæ ex ædibus meis, inspectante populo Romano, & ad foecenum consulis portabantur: in fundum autem vicini consulis 10 non instrumentum, aut ornamenta villa, sed etiam arbores transferabantur: eum ipsa villa non preda cupiditate (quid enim erat praed?) sed odio, & crudelitas funditus everteret. domus ardebat in palatio non fortuito, sed oblatio incendio: consules epulabantur, & in conjuratorum gratulatione versabantur, cum alter se Catilina delicias, alter Cethegi consobrinum fuisset diceret. Hanc ego vim, pontifices, hoc scelus, hunc furorem meo cor-

pore opposito, ab omnium bonorum cervicibus depuli, omnemque impetum discordiarum, omnem diu collectam vim improborum, quæ inveterata, compresso odio, atque tacito, jam erupebat, 11 nocte tam audaces duces, excepti meo corpore, in me uno consulares faces jaetæ manibus tribunitiis: in me omnia, quæ ego quondam reuideram, coniurationis nefaria rela adhauderunt. Quod si, ut multis fortissimis viris placuit, vi & armis contra vim decertare voluisse: aut uicissim cum magna internicione improborum, sed tamen civium: aut, imperfectis bonis omnibus, quod illis optarissimum erat, una cum republica concidisset. Videbam, vivo senatu, populoque Romano celerem mihi summa cum dignitate redditum: nec intelligebam fieri dittius posse, ut mihi non licet esse in ea republika, quam ipse servasssem. quod si non licet: audieram, & legeram, clarissimos nostræ civitatis viros, se in medios hostes ad perspicuum mortem pro salute exercitus injecisse. ego pro salute reipublicæ universæ 12 dubitatem hoc meliore conditione esse, quam Decii? quod illi ne auditores quidem suæ gloria, ego etiam spectator met laudis eis potuisse, 13 Itaque infraeius furor tuus, inanes faciebat impetus, omnem enim vim omnium seclatorum acerbitas mei casus exceperat. non erat in tam immanni injurya, tantisque ruinis nova crudelitati locus. 14 Cato fuerat proximus, quid ageres? non erat, ut qui modus motibus fuerat, idein ei sit injurya, quid? posse extrudere ad Cypriani pecuniam, prada perierit, alia non decerit, hunc modo amandum esse. Sic M. Cato, invitus, quæ per beneficium, Cyprus relegatus, efficiuntur duo, quos improbi videbent poterant: alter per honorem turpisimum; alter per honestissimam calamitatem. Atque ut scias, non hominibus istum, sed virtutibus hostem semper fuisse: me expulso, Catone amandato, in eum ipsum se convertit, quo auctore, quo adjutore, in concessionibus, ea, quæ gerebat, omnia, quæque geslerat, 15 se fecisse, & facere dicebat. Cn. Pompejum, quem omnium iudicio longè principem esse civitatis videbat, diutius furori suo venientem datum non arbitrabatur. qui ex ejus custodia, per iniurias regis amici Alium, hostem, captivum, surripisset, & ea injurya virtum fortissimum facesset: speravit iisdem se copiis cum illo posse configere, quibuscum ego noluisse, bonorum periculo, dimicare: & primo quidem, adjutoribus consulibus: postea fregit fedus Gabinius: Piso tamen in fide mansit. Quas iste tum eredes, quas lapidationes, quas fugas fecerit: quam facile ferro, quotidianisque insidiis, cum jam à firmissimo robo copiarium suarum relictus esset, Cn. Pompejum fato, curiaque privat, domumque coniecerit, vidit, ex quo judicare potestis, quanta vis illa fuerit oriens, & congregata, cum hac Cn. Pompejum terruerit jam distracta, & extincta.